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2 Arne J. Reile 

Generell del 

Innledning 
Kvartærgeologi er læren om den yngste delen av 
Jordens historie- Kvartærtiden. Den var preget 
av store klimasvingninger med istider og varme
re mellomistider. Under istidene var store om
råder- særlig på den nordlige halvkule -dekket 
av innlandsis, slik som i Antarktis og Grønland i 
våre dager. 

Isbreenes graving endret landskapet som ek
sisterte før Kvartærtiden. I kyststrøkene ble det 
dannet dype fjorder og daler. I Øst-Norge er 
det også tydelige spor etter breenes graving. 
Det er likevel enkelte steder bevart avsetninger 
både fra siste mcllomistid og fra faser av si~te 
istid da deler av Norge var isfritt (Mangerud 
1981 ). 

• 

ISSKILLE UNDER SISTE ISTIDS MAKSIMUM 
lce-shed during the Weichsel maximum 

DAGENS VANNSKILLE 
Present water-shed 

ISENS MAKSIMALE UTBREDELSE UNDER SISTE ISTID 
Maximum extent of the glaciers during Weichsel 

ISENS UTBREDELSE UNDER YNGRE DRY AS 
The extent of the glaciers during Younger Dryas 

KARTBLAD ST JORDAL 
Map-sheet Stjørdal 

Fig. l. Innlandsisens utbredelse i Skandinavia og tilgrcnscn· 
de områder. 
The ex tell/ of the Scandinm·ian in/and ice. 
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Under isavsmeltingen ble kyststrøkene først 
isfrie. Fronten av den smeltende innlandsisen 
delte seg opp i fjord- og dalbreer. Kortvarige 
klimaforverringer førte til stans i tilbaketrek
ningen eller til mindre breframstØt. Det mest 
markerte framstøtet fant sted i Yngre Dn·as, en 
kald periode 11 000 - lO 000 år- før ni1tiden. 
Avsetninger fra Yngre Dryas kan følges nesten 
sammenhengende (Fig. l) fra Østfold, over 
Sørlandet og videre langs kysten i Vest-Norge 
og Nord-Norge til Øst-Finnmark (Andersen 
1960, 1979, Marthinussen 1962, Undås 1963, 
Sollid & Sørbel 1975, 1979 og Mangerud et al. 
1979b). 

Innen nedisede områder var landmassen 
sterkt nedpresset på grunn av istyngden. Da 
isen smeltet bort, tok det tid før likevekten ble 
gjenopprettet. Havet trengte derfor innover 
områder som nå er land. I indre Oslofjord var 
havnivået under isavsmeltningen mer enn 200 
m høyere enn i nåtiden, i Tro~dheimsregionen 
knapt 180m. Det h,;yeste havnivået etter isav
smeltningen kalles den marine grense (MG). 

Løsmassene i Norge er stort sett dannet ved 
geologiske prosesser (hendelser) i siste istid og i 
de ca. 10 000 år som er gått siden landet ble 
isfritt. Avsetninger betinget av breenes eksis
tens omfatter både materiale avsatt direkte av 
breen ( morenemateriale) og materiale avsatt av 
smeltevann fra breen (breelvavsetninger, bre
sjøavsetninger og det meste av hav- og fjordav
setningene ). Avsetninger dannet etter 
isavsmeltningen omfatter både løsmasser fra is
avsmeltningsperioden som er transportert på 
nytt (elve- og bekkeavsetninger) og materiale 
som er dannet på stedet (forvitringsmateriale 
og torvjordarter). Disse prosessene pågår også i 
nåtiden, men ofte så langsomt at det knapt er 
merkbart i løpet av en mannsalder. 

Løsmassene er en av landets viktigste ressur
ser. De er et nødvendig grunnlag for plante
vekst og dyreliv, og dermed for bosetning. 
Disponering av arealer til jordbruk, skogbruk, 
utbygging (boliger, industri, kommunikasjons
linjer), grunnvannsuttak, avfallsdeponering og 
massetak for bygge- og anleggsindustrien er ek
sempler på ulik bruk av løsmassene. Felles for 
alle bruksformene er at arealer og løsmasser 
båndlegges for alltid eller for lang tid. Ofte vil 
en bruksmåte utelukke andre. Dette kan føre til 
konflikter mellom ulike brukergrupper. For å 
komme fram til best mulige helhetsløsninger i 
planlegging og forvaltning blir derfor løsmasse
nes utbredelse og egenskaper tillagt større vekt 
enn før. Dette gjelder både på kommunalt, fyl-
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keskommunalt og statlig nivå. I en rekke lover 
er det påpekt at naturforholdene er et viktig 
grunnlag ved beslutninger om arealdispone
ring. 

Den generelle delen av beskrivelsen inne
holder bare de mest nødvendige forklaringer 
for å kunne bruke kvartærgeologiske kart. Den 
spesielle delen omhandler avsetningstyper, ge
ologisk utvikling, løsmasse nes egnethet til ulike 
anvendelser m. v. For mer utfyllende opplysnin
ger om kvartærgeologi og ingeniørgeologi - løs
masser henvises til Østeraas ( 1973), Selmer
Olsen ( 1977) eller Holmsen ( 1979). 

Det kvartærgeologiske 
tegnforklaring 
Løsmasser 

kartets 

Løsmassene er inndelt etter dannelsesmåte og 
-miljø. Det er derfor de ulike geologiske pros
esser som avspeiles ved fargebruken på kartet. 

Stjørdal 3 

Som eksempel gis alle løsmasser som er trans
portert og avsatt av breer grønne farger, mate
riale transportert og avsatt av rennende vann 
orange og gule farger og hav- og fjordavsetnin
ger blå farger. For enkelte avsetningstyper, 
f.eks. morenemateriale, brukes i tillegg en un
derinndeling etter mektighet ved hjelp av mørk 
og lys fargetone. 

Følgende avsetningstyper er skilt ut innen 
kartblad Stjørdal: 
Morenemateriale er dannet ved breens løsri
ving, transport og avsetning av materiale både 
fra fast fjell og løsmasser. Ut fra dannclsesmå
ten skilles det ofte mellom lmnnmorene og ahla
sjonsmorene (Fig. 2). Bunn morene er materiale 
transportert i den undre del av isbreen (breens 
såle), hvor det fant sted en effektiv knusing og 
sliping av materialet. Fast pakning, innhold av 
alle kornstørrelsesfraksjoner, lav rundingsgrad 
og liten eller ingen lagdeling er karakteristisk 
for bunnmorenen. Ablasjonsmorcne innehold
er materiale transportert inne i breen eller pi't 

BRE 
Glacier 

RANDMORENE 
Marginal moraine 

A 

BUNNMORENE 
Lodgement lill 

BERGGRUNN 
Bed rock 

BUNNMORENE-i~~~~~~~~~~~ 
Lodgement lill 

BERGGRUNN 
Bed rock 

ABLASJONSMORENE 
Ablation !Hl 

BUNNMORENE 
Lodgement ti/l 

B 

Fig. 2. A. Dannelse av morenematerialc. 
l. Bre i bevegelse transporterer/avsetter materiale. 
2. Stagnert bre smelter og avsetter materiale fra breen og breoverflatcn. 
3. Bunnmorene (underst) og ahlasjonsmorene. 

B. Dannelse av randmorener. 
l. Breen rykker frem og skyver sammen en rygg avmorenematerialc. 
2. Randmorenen etter breens tilbaketrekking. 

A. Genesis of til/ 
]. Til/ deposited by a mo,·ing g/acier. 
2. Til/ deposited from a stagna/11 g/acier.3. Lodgemelll til/ and ablation til/. 

B. Genesis of marginalmoraines. 
l. Marginal moraine formed by an ad1·wtcing glacier. 
2. The margitwl nwrai11e after the recess ion of the g/acier. 
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breoverflaten hvor partiklene var mindre utsatt 
for knusing og sliping. Den kan ogs<'l inneholde 
materiale som er transportert til breoverflaten 
langs skjærplan i breen. Under dannelsen av 
ablasjonsmorenene er det ofte noe smeltevann 
til stede. Ablasjonsmorcnen er oftest løst pak
ket og har et lavere silt- og leirinnhold enn 
bunnmorenen (se tegnforklaringens inndeling i 
kornstørrclsesfraksjoner). Overflaten er, ofte 
preget av hauger og rygger. 

På dette kartbladet er det ikke skilt mellom 
bunnmorcne og ablasjonsmorene, de er slått 
sammen og kalt morenematcriale. Morenema
terialet er inndelt etter mektigheten og men
gden av fjellblotninger: 
- Morenemateriale, sammenhengende dekke, 

stedvis med stor mektighet brukes for arealer 
med få eller ingen fjellblotninger. Morenema
terialet jevner ut berggrunnens småformer. 
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Mektigheten varierer, men er de fleste steder 
0,5-5 m. Lokalt, særlig i forsenkninger i berg
grunnen, kan den være betydelig større. 

- Morenemateria!e, usammenhengende eller 
tynt dekke over berggrunnen brukes for area
ler med tallrike fjellblotninger og for arealer 
med et relativt sammenhengende, tynt mor
enedekke. Berggrunnens småformer trer ty
delig fram. Den gjennomsnittlige mektighe
ten er mindre enn 0,5 m. I sprekker og 
forsenkninger i berggrunnen kan den være 
større. Hvor berggrunnen forvitrer lett, er det 
ofte en gradvis overgang til forvitringsmateri
ale. 

Randmorene er en ryggformet avsetning av 
morenemateriale, dannet ved fremstøt (eller 
stillstand) av brefronten. 

SMELTEVANNSLØP BRE BREDEMT SJØ 
Glaciofluvial drainage Glacier Glacier-dammed lake 

BERGGRUNN 
Bed rock 

A 

RANDÅS BREELVAVSETNING 
Delta (subaqueous) (LATERALAVSETNING) 

Kame terrace 

Fig. 3. A. Dannelse av brcelvavsctningcr i fjorder og innsjøer. 
l. Breelvene avsetter materiale foran brefronten. 
2. Randdclta (bygget opp til et vann-nivå) og randås. 

B. Dannelse av andre brcelavsetninger. 
l. Vanntransportert materiale blir avsatt på breoverflaten og under breen. 
2. Ulike typer breelvavsetningcr dannet på denne måten. 

A. Glacioflm·ial sediments deposited in fjords and !akes. 
l. Glaciflul'ial sediments deposited n·here the melnmter streams reach a 1\'ater ln·el. 
2. Jce-marRinal delta (built up to a lmter-level) and subaqueous deposit. 

B. Forma ti on of or her glaciofhn·ial deposits. 
l. Glaciofhn·ial sediments deposited supraglacially and subglacially. 
2. Different types of glaciofllll·ial deposits. 
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Breelvavsetninger (Glasifiuviale avsetninger) er 
dannet ved at strømmen de smeltevann fra bre
en gravde i løsmasser eller berggrunn, transpor
terte materialet og avsatte det der 
strømhastigheten avtok. Dette skjedde både 
under isbreene, mellom breene og dalsidene og 
hvor breelvene munnet ut i datidens fjorder, 
innsjøer og bredemte sjøer (Fig. 3). 

Avsetningene er lagdelte, løst pakket, og 
partiklene er bedre rundet enn i opphavsmate
rialet. Grunnen er at transport med strømmen
de vann runder kanter og hjørner på partiklene 
i større grad enn bretransport. 

Finkornet materiale (finsand, silt og leir) 
holdt seg svevende til det ble avsatt i tilnærmet 
stillestående vann i hav og fjorder, bredemte 
sjøer eller innsjøer (henholdsvis som hav- og 
fjordavsetninger, bresjøavsetninger og innsjø
avsetninger). 

El ve- og bekkeavsetninger ( Fluviale avsetnin
ger) er dannet ved at rennende vann har gravd i 
løsmasser eller berggrunn, transportert mate
rialet og avsatt det som elvesletter, terrasser, 
vifter og deltaer. Avsetningene er lagdelte, og 
materialet er bedre rundet enn opphavsmateri
alet (oftest morenemateriale eller breelvavset
ninger). Elveavsetningene ligger ofte som et 
tynt Jag over andre avsetningstyper. De består 
for det meste av grus og sand, men på mange 
elvesletter er det tilført finkornet materiale 
(finsand og silt) under flomperioder. 

Hav- og fjordavsetninger (Marine avsetninger 
bortsett fra strandavsetninger) er dannet ved 
bunnfelling av slam som breelver eller elver 
førte med seg ut i havet eller fjordene (Fig. 3). 
Under senkningen av havnivået har elvene 
gravd i disse avsetningene, transportert mate
rialet og avsatt det på nytt. Hav- og fjordavset
ningene består for det meste av silt og leir, men 
kan innholde noe grovere materiale fraktet 
med isfjell og is dannet om vinteren i elver og 
fjorder. Grovt materiale kan også være trans
portert av slamstrømmer. A vsetningstypen er 
dels massiv, dels lagdelt. 

Strand avsetninger (Marine strand avsetninger) 
er dannet av bølger og strøm i strandsonen. De 
ligger oftest som et tynt lag over andre avset
ningstyper, men mektigheten kan lokalt være 
flere meter. Grus og sand er som regel de domi
nerende kornstørrelsesfraksjoner. Det fins 
også avsetninger som består av godt sortert 
sand. 

Stjørdal 5 

Hav- og fjordavsetninger og strandavsetninger, 
usammenhengende eller tynt dekke over berg
grunnen brukes for områder med både hav- og 
fjordavsetninger og strandavsetninger hvor det 
forekommer tallrike fjellblotninger. I forsenk
ninger kan mektigheten være flere meter. 
Kornstørrelsen veksler mellom grus og leir. 
Sorteringen viser også store variasjoner. 

Forvitringsmateriale er løsmasser dannet på ste
det ved fysisk eller kjemisk nedbryting av berg
grunnen. Det er derfor en gradvis overgang 
mellom løsmasser og berggrunn. Materialet er 
skarp kantet, med grus og sand som domineren
de fraksjoner. På dette kart bladet er mektighe
ten så liten at slike områder er kartlagt som 
Forvitringsmateriale, usammenhengende eller 
tynt dekke over berggrunnen. 

Ur dannet ved steinsprang forekommer i bratte 
dalsider og fjellskrenter, og består oftest av 
blokk og stein med det groveste materialet nær
mest dalbunnen. Ur er som regel betinget av 
frostsprengning, men det er en gradvis over
gang mot snøskredavsetninger og andre skre
davsetninger. 

Torv- og myrdannelser (Organisk materiale) er 
brukt for torvjordarter med større mektighet 
enn 0,3 m. De har oppstått der produksjonen av 
organisk stoff har vært større enn nedbrytingen, 
f.eks. i tjern som etter hvert ble fylt med orga
nisk materiale eller i forsenkninger i terrenget 
med dårlig drenering. 

Fyllmasser er løsmasser hvor menneskets akti
vitet i vesentlig grad har endret forholdene, 
både ved at det er tilkjørt masse og ved at 
løsmasser er fjernet. 

Bart fjell 
Bart fjell, stedvis med tynt humusdekke er brukt 
for arealer som stort sett mangler løsmasser. 
Det kan stedvis være et tynt humusdekke over 
berggrunnen uten at dette er angitt på kartet. 
Små fjellblotninger innen arealer med sammen
hengende løsmassedekke er angitt med et sym
bol. 
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Små eller vanskelig avgrensbare avset
ninger i områder dominert av andre løs
masser/bart fjell 
Symbolene brukes for avsetninger som har for 
liten mektighet eller er for små til å kunne skill
es ut med egen farge, og for avsetninger som er 
innblandet i den dominerende løsmassetypen. I 
områder med bart fjell angir symbolene oftest 
løsmasser i forsenkninger og sprekker. 

Kornstørrelse 
Kornstørrelse for sorterte avsetninger (på dette 
kart bladet vann transportert materiale) er an
gitt på grunnlag av feltvurderinger, supplert 
med kornfordelingsanalyser. Kartet fremstiller 
forholdene nær markoverflaten. Inndeling i ul
ike fraksjoner er vist i kartets tegnforklaring. 

Ved omtale av sorterte avsetninger angis ho
vedfraksjonen i substantivform (S'Cimer~Olsen 
1954). Dersom andre fraksjoner inngår med 
mer enn 10 %, er disse omtalt i adjektivform. 
f.eks. sandig grus (mest grus. sand utgjør mer 
enn 10%, andre fraksjoner mindre enn 10 % ). 
For usorterte avsetninger ( morenemateriale) er 
kornfordelingen ikke fremstilt p[l kartet. men 
høyt blokkinnhold p[l overflaten er angitt. For 
arealer med usammenhengende eller tynt løs
massedekke brukes heller ikke kornstørrelses
symboler. 

Løsmassenes mektighet og lagfølge 
Mektighet er fremstilt med fargenyanser for av
setningstypene morenemateriale, hav- og fjor
davsetninger og forvitringsmateriale. Ellers 
brukes bare en fargenyanse for hver avsetnings
type. Opptrer flere avsetningstyper over hver
andre, er den øverstliggende framstilt med egen 
farge såfremt mektigheten er mer enn 0,5 m og 
den arealmessige utbredelsen er tilstrekkelig. 
Mektighet og lagfølge er ellers vist med tall og 
bokstavsymboler for henholdsvis dyp og korn
størrelse. Det er skilt mellom målt og antatt 
mektighet. 

Is bevegelse 
Isbevegelsen framgår av skuringsstriper. De er 
dannet ved at løsmateriale i breens såle har 
skurt og slipt striper i fjelloverflaten i bevegel
sesretningen. Drumliner er langstrakte, strøm
linjeformede morenerygger med lengste akse 
paraHe\t med isbevcge\scsretningcn. De kan 
ofte ha en fjellkjerne. Rundsva er fjellknauser 
som er tilrundet på den siden som vender mot 
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isbevegelsen. Lesiden er oftest preget av at isen 
har revet med seg blokker fra berggrunnen. 

Andre symboler 
Breelvnedskjæring er en markert forsenkning 
eller skråning i løsmasser dannet ved breelve
nes graving. 

Smeltevannsløp i løsmasser er dreneringsspor 
etter breelver som eksisterte under isavsmeltin
gen. 

Gjel er en markert nedskjæring i berggrunnen, 
dannet ved breelven es (eller elvenes) graving. 

/skontaktskråning er en skråning i løsmateriale 
dannet mot en iskant i siste fase av isavsmelt
ningen. 

Ell·e- eller bekkenedskjæring er en markert for
senkning eller skråning i løsmasser dannet ved 
at strømmende vann graver. 

Tidligere elve- eller bekkeløp er spor etter hvor 
elver og bekker har rent før de fikk sine nåvæ
rende løp. 

Flomløp er forsenkninger i terrenget hvor det 
ikke renner vann bortsett fra i flomperioder. 

Vifteform angir at en avsetning (f.eks. en elve
eller bekkeavsetning) skråner ut fra det punkt 
hvor løsmassene ble tilført. 

Terrassekant angir ytterkanten av en flate. På 
dette kartet er symbolet bare brukt for breelv-, 
clve- og bekkeavsetninger. 

Skredgrop er en forsenkning dannet av et 
kvikkleireskred. Andre skredspor er ikke frem
stilt på kartet. 

Hauger og rygger angir at løs massenes overflate 
er sterkt preget av slike landskapsformer. 

Utarbeidelsen av det kvartærgeo
logiske kartet 

Norges geografiske oppmålings kart i M 
I :50 000 (serie M 711) danner det topografiske 
grunnlaget for det kvartærgeologiske kartet. 
Det blir dessuten brukt Økonomisk kartverk, 
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ve entlig i M 1:20 000 og fl yfoto i M l: 10 000 -
l :40 000. Ved sted angive lser e r ka rtgrunnl a
gets UTM-koordinate r benytte t. 

K va rtærgcologisk kartlegging o mfa tte r fo r
a rbe id , fcltarbe id . labo rato rieunde rsøke lser og 
bearbe idelse: 

- Fora rbe ide t omfatte r gjennomgang av geolo
gi kc ka rt og publikasjo ne r. innhenting av op
p ly ninger o m boringe r m .v . og 
fl yfoto to lkning i arie rende omfa ng. 

- Fe ltarbeide t base res på flyfototo lkning , men 
det kreve omfattende fc ltrcgi treringer. 
Stikk bo r , skovl bor og pa de e r viktige hje lpe
midle r . En bygge r i sto r grad pa obse rvasjoner 
i skjæringe r (ma e tak , byggcgrope r , grøfter 
m.v.) . Prøver blir innsamlet fo r kontroll av 
fe ilvurde ringene (kornforde ling) og til andre 
laborato rieunde rsøkc l e r. Observasjonene 
ove rfø res manuelt fra fl yfo to til pla tfo lie av 
topografi ke ka rt. 

- Labo rato rieundcrsøkcl ene omfatte r korn
fo rdelingsanaly e r , bestemmelse av be rga rts
/mine ra linnhold . rundingsana lyse m .v. 

- Bea rbe idelsen omfatter sammenstilling av 
manuskriptka rt og uta rbe ide! c av beskrivel
se . 

Gren elinjene på ka rte t marke re r i noen tilfe lle 
skarpe ove rganger me llom ulike av e tningsty
pe r . Som regel e r det imidle rtid en gradvis over
gang. og lin jen om e r tr kkc t på karte t vil i 
be tydelig grad a henge av ka rtleggerens 
kj ønn. 

På grunn av målestokken kan en ikke frem
still e i riktig målestokk avsetninger med mindre 
a rea l enn ca. 2 da. Fo r å få med viktige detaljer 
e r disse oft e fre mstilt fo r sto re . mens andre 
detaljer om e r mindre ve entligc fo r kart bildet 
e r ute latt. 

Manue ll ove rføring fra fl yfo to ti l ka rt er en 
fe il ki lde . ærlig de rsom de t e r sto r fo rskj e ll på 
måle tokken på fl yfoto oo kart . 

ist. men ikke min t. vil ka rt et nø ak ti ghet 
a henge av kva liteten på fe ltregi tre ringene. I 
fj e ll- og kogområde r bygger karte t på fl yfo to
to lkning med mindre omfattende fe ltkontroll 
enn elle rs. Særli g fo r di sse områdene må en 
regne med enke lte fe il og unøyaktighete r. 

Stjørdal 7 

Spesiell del 
Berggrunn og landskap former 
Berggrunn ka rte t (Fig. -l) bygger pa bcrg
grunnskart Trondhe im (Wolff 1979) og Bcrg
grunnska rt over orge (Sigmo nd e t a l. 1984) , 
men er sterkt forenkle t. Det e r bare lagt ve kt på 
å få frem hovedtrekkene av be rgartenes utbr
ede lse. 

D 
[] 

[Z] 

æ 
D 

METAGRÅVAKKE . KONGLOMERAT OG LEIRSKIFER ELLER 
FYLLITI l VEKSLING 
Melagreywacke . cong lomerale and slate or phylhte 

GLIMMERSKIFER . FYLLITI OG METAGRAVAKKE. STEDVIS MED 
LAG AV GRØNNSTEIN OG KALK SKIFER 
Mica sch1st. phylhte and metagreywacke. locally w1th beds of 
greenstone and calcareous schist 

FYLLIT, DELS GRAFITIHOLDIG . DELS MED SANDIGE OG SILTIGE LAG 
Phyllite , partly graph itic, partly with sandy and silty beds 

GLIMMERSKIFER 
Mica schist 

KVARTSITI 
Ouartz1te 

GRØNNSTEIN OG AMFIBOLITI 
Greenstone and amphibolite 

RHYOLITI·TUFF 
Rhyohte tull 

KALKSILIKATSKIFER OG ·GNEIS 
Hornblende·b10t1te sch1st (calc·slhcate gne1ss) 

GNEIS OG GRANITI 
Gne1ss and gramte 

Fig. -l . Bcrgg ru nnskan fo renklet e lle r Wo lff ( 1979) og Sig· 
mo nd e i a l. ( 19 -l ). 
Geological map. simplified afcer Wolff (1979) and 
Sigmond et al. (1 98-1). 
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De n nordvestlige del av kartbladet er dominert 
av vekslende lag av mctagråvakke (sandstein). 
konglomerat og leir kifcr eller fyllitt som ligger 
i store fo lder. Syd og øst for de te omradct er det 
gli mmerskifer. fyllitt og gråvakke. ofte kilt fra 
bergartene lenger nordvest av en mal sone 
rhyo li tt -tuff. I den sydlige del a kartbladet er 
det e t stort område med grøn nstcin og amfibo
litt som grense r mot kvartsitt og gli mmerskifer. 
Sydøst for kartblade t er ka lks il ikatskifcr og 
-gnei og glimmerskifer. Det forekommer også 
mindre områder med trondhjemitt. 

Bergartene innen dette kartbladet er stort sett 
dan net i Kambro-silurtiden (for 600- -100 mill. 
år siden), me n er senere forkastet. foldet og 
skjøvet flere ganger. Dette har ført til en kom
plisert lagfølge. Strøkretningen (skjæringen 
mellom lagene og horisontalplanet) vek ler. 
men har oftest 0-SV-Iig retning. Lagene hel
ning viser også store variasjoner. Berggrunnen 
er ofte gjennomsatt av sprekker. hyppigst med 

- -lig retning. 

E nkelte daler følger strøkretningen. orienterin
gen av andre er ut til a være bestemt av den 
nevn te sprekkeretningcn mens retningen pa 
noen daler ikke ser ut til å være bestemt av 
berggrunnsstrukturen. 

Selbusjøen er en dypt nedskarct forsenkning. 
som er en del av eadalførct. Stjørdalen er 
også en dypt ncdskaret dal. Det er rimelig at 
di se dalførene er anlagt i Tertiær tid (60 - 3 

Fig. 5. Randmorcnc \Cd Fosshcrga ('165313) . 
Marginal moraine at Fossherga (965313 ). 

mill. ar siden). men de har fatt in naværcndc 
form vesentlig pa grunn av breenes graving i 
Kvartærtiden (Holtedahl 195-1). Bortsett fra de 
nevnte dalfører og enkelte lite markerte daler 
består me tcparten av kartbladet av et bolgen
de fjellomrade med hoydcr på 300- 600 m. 
I områder med usammenhengende eller tynt 
løsmasscdckke er det berggrunns trukturcn 
som preger landskapsformcnc . l omradcr med 
mye løsmasser er det overflaten pa disse som i 
hovedsak gir landskapet karakter. Di . c ovcr
flateformenc er betinget av geologiske pro -
esser i luttfa en av siste istid og i de ca. lO 000 
år som er gatt etter isavsmcltningen. jfr. kapit
let Geologisk utvikling. 

Løsmasser 
Løsmassene er i hovedsak dannet i iste i tid og 
etter isavsmcltningcn. l dalgangcnc har lø ma -
sene ofte stor mektighet. mens det . om regel er 
et usammenhengende eller tynt løsmas cdckkc 
eller bart fjell i høyereliggende omradcr. l det 
følgende gis en kort omtale av de viktigste av
setningstypcr bade med hcns_ n til dannclscs
måte. mektighet og lagfølge. kornfordeling. 
bergarts- og mincralinnhold m.v. Provclokali
teter er vist i Fig. l R. 

M orenemateriale 
Det er ikke skilt mellom bunnmorcnc og abla
sjonsmorcne. Ablasjonsmorencn ser ut til a 
være meget tynn eller mangler de flc te steder. 
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Dette tyder pa at innlandsisen under avsmclt
ningsfa e n inneholdt lite bcrgartsfragmentcr. 

De største area le r med sam menhengende de
kke av mo rc nc matc ri alc finnes i dalgangc r og i 
skråninger som ve nder mot isbcvcgclscsrctnin
gcn, Lcks. nord fo r c lbusjøcn (002 162). Mek
ti gheten er lokalt mer enn 5 m. De fl este 
omradcr med sammenhengende morenedekke 

Stjørdal 9 

har en jevn overfl ate. Unntak danner e t lite fel t 
ved 963295, hvor det er et hauget landskap i 
nærhe ten av e n ra nd mo rene (Fig. 5). 

Usamme nhengende el le r tynt dekke av mo r
cncmatcri a lc do min e re r kartbildc t (Fig. 6). I 
bratte da l- og fj e ll side r e r de t o ft e innblandet 
rasmaterialc e lle r fo rvitringsmatc ri ale. I mange 
til fe lle er det en grad vi overgang mot ba rt fje ll. 

Fig. 6. Morenemate ri alc. usammenhengende el ler tyn t dekke. ved Foldsjøen (885253). 
Til/. discontinuous or tit in cover m Fo/ds joen (885253). 

Morenematerialets kornfordeling er preget av at 
a lle fraksjone r fra blok k til le ir som regel er til 
stede, men fraksjo nene innga r med uli k men
gde. Lavere enn MG (høyeste havstand etter 
isavsmcltningen) er ko rnfo rdcligcn i overfl aten 
påvirket av at bølger og strøm ha r vasket ut 
finm ate riale . Telen virk ninger har også før t til 
en anrikn ing av grovt materia le i overfla ten . 

Blokk- og stc ininnho lde t e r middels høyt de 
fl este stede r. Blokkstø rre lsen e r som regel li
ten. På dyrke t mark e r det va nske li g å vurdere 
den opprinne lige blo kkmcngden. 

Korn fo rde lingen av mate ri a le fi nere enn 19 
mm e r bestemt fo r 44 prøve r. Morenemate ri a
let inndeles ette r sil t- og lc irinn holdet i samsvar 
med de fo rskrifter som brukes av Statens Veg
vese n: 

- Grusig morcnematc ri ale, med silt- og le irinn
hold lavere enn 15 % 

- Sandig morenemateriale. med si lt- og leirinn
hold på 15 - 35 % 

- Siltig morenemate ri ale, med silt- og leirinn
hold høye re enn 35 % 

- Lc irig morenemateria le, med silt- og le irinn
hold høyere enn 35 % og med e t le irinnhold 
pa mer enn lO %. 

De fl este moreneprøvc r består av siltig e lle r 
sandig morenemate ri ale med e t le irinnhold på O 
- 5 % (Fig. 7). Lokalt fo reko mmer også gru ig 
morc nemate ri ale . E nkelte prøver fra den syd
Østli ge del av ka rtbl ade t har e t høyt siltinnhold 
og et le irinnhold på ca . lO % . Dette kan i noen 
til fe ll e r forkl a res med at breen har ført med seg 
fin ko rnige sedimente r fra bunnen av Selbusjø
cn. men prøver med høyt le irinnhold både øst 
og syd for Se lbusjøen tyde r på at morenemate
rialct i dette området ha r høyt fin stoffinnhold 
ogsa uten innblanding av finkornige sedimen
te r. Berggrunnen i område r med høyt fin stof
finnhold består fo r det meste av glimmerskife r , 
noe som kan være grunnen til at det ved knu
sing/sliping le tt dannes finmate ri ale. 

Morenematerialets bergarts- og mineralinnhold 
kan stamme fra bergarte r som fo rekommer in
nen ka rtbl adet (Fig. 4) e lle r være tilfø rt fra an-
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GRUS 
Grave l 

Fig. 7. Kornfordcling kun er m pro,•er fra morcnemateria le (heltrukket). brccl,·av etninger (prikket) og hav- og fjordav ei
ninger ( tiplet). 

Grain-size dis1ribu1ion of samples of lill (ful/line). glacifllll·ial deposits (doued) and marine sediments (dashed). 

dre o mråder. Den dominerende brebevegel en 
er mot nordvest. I ho ed ak vil derfor bergart -
fragmenter/mineraler være tilført fra berggrun
nen ydø t for prøvelokalitetene. Dette enkle 
forho ld blir komplisert av at breene kan ta med 
seg mate ri ale om tidligere er transportert av 
breer , breelver e ll er e lver i retninger som kan 
avvi ke fra den yng te isbevegel e retningen. 

Bergarts- og mineralinnholdet i fraksjonen 4 
· mm er under økt for 3 prøver (Fig. ) . Ved 
be temmelsen e r det brukt binokularlupe med 
4 x og 10 x for tørre! e. Det ble som regel be-
temt min t 100 korn . 

K varrsinnholdet er lavt i a ll e prøver. Kvarts 
(ikke angitt i Fig. 4) forekommer om linser og 
prekkefyllinger i de fleste bergarter. 

Leirskifer!f) lliu/glimmerskifer-innholdet var
ierer , men utgjør om regel mer enn 25 % av 
bergartsfragmentene. Enkelte prøver be tå r 
ne ten bare av kifer. De tte ku ll e en også ven
te iden skiferbe rgarter (inkl. kalksilikatgnei ) 
har tor utbredel e både innen kartbladet og i 
tilgren ende områder i sydø t. 

Sandstein innholdet varierer ste rkt. men er gjen
nomgåe nde høyt. andstein (inkl. kvart itt) 
kan tamme både fra områder med metagrå
vakke, kiferbergarter med and teinlag og 
kvartsitt. 

Grønnsteininnholdet er reia ti t høyt hvor berg
grunnen be tå r av denne bergarten. prø er fra 
andre områder vi er et lavt innhold eller man
gler grønn tein . 

Gneis- og gran ill-innholdet er lavt i a ll e prøver. 
Disse bergartene har stor utbredelse øst for om
rådet om er dekket i Fig. 4. Fragmenter a 
trondhjemitt regne og å med i denne gruppen. 
Trondhjemitt forekommer innen kartblad 
Stjørdal. 

Gabbro- og amfiboliu-innholdel varierer te rkt. 
men fragmenter av di e bergartene forekom
mer i de fle te prø er. Gabbro har tor utbr
edel e i fjelltraktene ø t for Fig. 4. mfibolitt 
kan også komme fra områder med grønnstein 
innen kartblad Stjørdal. 

Bergart - og minera linnholdet i grovgru frak
sjonen tyder på at mesteparten av denne frak
sjonen er korttran porten (0-10 km). De fle te 
prø er inneholder og å mindre mengder ber
gart fragmenter om vi e r !Orre tran portleng
der. Re ultatene er i am ar med det om er 
funnet for tilgren ende områder (Reite 19 3a , 
b) og for Mjøstraktene (Låg 194 . Fo lle tad 
1974. Haldorsen 1977 og veian 1979). 
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Stjørdal 11 

KVARTS <8 GRØNNSTEIN 
Ouartz Greenstone 
LEIRSKIFER, FYLLITI OG <3 GNEIS OG GRANITI GLIMMERSKIFER 
State . phylli te and mica schist Gneiss and granite 

SANDSTEIN <8 GABBRO OG AMFIBOLITI 
Sandstone Gabbro and amphibolite 

Fig. 8. Bcrgan - og mincralinnhold for grovgrusfraksjoncn (-l -8 mm) i prøver av morcncmatcriale og brcclvavsctninger. 

Con1e111 of rock f ragm ents and m ine ra is in the gra vet f raction (4-8 mm) for samples of ril/ and glacifluvial sedimellls. 
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Bree/vavsetninger 
Inne n kartbladet er det en lang rekke breelvav
setninge r. De fle te er avsatt i direkte kontakt 
med smeltede bre reste r. Avsetninger dannet 
hvor smeltevannet nadde datidens fjorder (Fig. 
11 ) er ofte bygget opp til MG. for andre ble 
materialtilfØL e len avbrutt på et tidligere tid -
punkt. Det forekommer og a mange terra se
formede avsetninge r dannet me ll om breen og 
da lsidene, dalfyllinge r av sa ndurli gne nde ka
rakter og eske re. l de følgende blir avsetn inge r i 
Stjø rdal (973377) . Lanke (962365) og H ommel
vik ( 92335) be kre\et føLt. deretter avsetn in
ger langs elbusjøen (88316 ) og til slu tt 
avsetninge r i omradene me llom Selbusjøen og 
Stjø rdal. 

Breeh·m•serninger i Srjordalsområder 

Ved enna (016-W2) e r en to r sandavsetni ng 
med noe bø lgende ove rfl a te. Mektigheten er 

flere steder mer enn 5 m. Loka lt be tar mate ri a
let i overfla ten av grov gru . men de fle te kjæ
ringer tyder pa at dette laget er tynt og a t det på 
stø rre dyp er god t so rtert sand med regelme i
ge sk ralag som fa ll er vakt mot vest. Avsetni n
gen er ne ten helt omgitt av hav- og 
fjordav eininger. Boringer (Hugdah l per . 
medd.) tyder pa at det og å er finkornig mate
ri a le (si lt /le ir) under avsetninge n. På motsatt 
dalside e r det ikke funnet spor etter tilsva re nde 
av e tning. Pa ka rtet er den a ngitt som breelvav
setning. Mangelen pa hav- og fjordavsetninger i 
å lavt ni a over havet tyder på a t e lvee ro jon 

har fjernet ove rligge nde avse tninge r. Ve nnaav
se tninge n kan ogsa være avsa tt av tj ø rd al e lva 
unde r clvenedskjæringen. De n ujevne ove rfla
ten kan forklare med etninger i underliggende 
finkornige av etninger. eller ved at elva har 
karet seg noe ned i det høye te terras e ni ae t. 

De t e r ogsa spor ette r flere mas etak. 

Fig. 9. Brcclva,;c tningc n \Cd Hegra {050393). legg merke til lag av morencmatcrialc (M). Fotorctning mot nord . 
The glaciofh11·ia/ deposit at Hegra (050393). 1ote the beds of til/ (M). Photo toward.s the north. 
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Ved Hegra (050393) er reste r e tte r e n breel
vavsetning. Den er ikke bygget opp til datidens 
havnivå. På dalens sydside e r det et stort masse
tak i avse tningen (Fig. 9). Snitt i deler av avset
ninge n som er dannet i direkte kontakt med 
bree n består av dårlig sorte rt sandig grus med 
e nkelte ste in og blokker. Lage ne faller sto rt se tt 
mot sydvest , men det er ta llri ke fo ldninge r. l 
denne dele n av avse tningen er det fl e re opp til 5 
m mektige lag av mo re nemateria le avsa tt ved 
breframstøt. l e nke lte snitt ha r mengden av 
morenemate ri a le væ rt minst like stor som men
gden av breelvmateriale. Skjæringer lenge r vest 
viser regelmessige skrålag av grus og sa nd med 
fall mot vest e ll e r sydvest. l denne del av avset
ninge n er de t lite innslag av morenemateriale. 
Mot syd og vest er bree lvavsetningen dekket av 
hav- og fjo rdavset ninge r. dannet etter at breen 
trakk seg vide re oppover dalføret. Pa motsa tt 
dalside e r det e n skjæring (ved 060396) som 
viser grov grus med lag av morenemate ri a le . 
Det ser de rfor ut til a t randåse n tidligere har 
krysset dalfø re t. Ved 055394 og 047387 e r også 
e rosjonsrester av grus som oppfattes som breel
vavsetn inger. De kan være reste r e tt e r randå
sen ved Hegra. Mindre breelvavsetninger 
bygget opp til MG finn er en fl ere stede r i Stjør
dal hvor breelver fra sidedaler har munne t ut i 
hovedda lfø re t. Eksempel pa dette er av etnin
ge ne ved Steinset (069409) og ved lngstadbek
ken (085366). Disse avsetningene best a r av 
grus. 

Stjørdal 13 

Breelvavsetninger i Lånkeområdet 
l dalfø ret sydøstove r fra U 111ke e r flere breel
vavsetninge r. De n størs te av disse li gger ved 
Frigården (956322) . Den er ut til a Yære dannet 
i en bukt av fjorden me ns det la e n bretunge øst 
fo r denne avsetn ingen . Linser med morenema
te ri ale viser at denne breen har ha tt fl ere små 
framstøt. Avse tningen bestå r sto rt set t av sand
ig grus. med skrå lag som faller mot vest (Fig. 
10) . En marke rt skredgrop e tter e t kvikkle ire
skred nord for avset ningen tyder pa at i hvert 
fa ll de ytre deler av den ligger over hav- og 
fjordavsetninger. Det er ogsa pavist enke lte 
partier med si lt/leir i massetaket i den østli ge del 
av avsetn inge n. Det er ikke funnet tilsvarende 
avsetning på motsa tt dalside. me n der er e n viss 
forhøyning i leirte rrenget. 

Et par km øst fo r Frigardenavsetningen e r 
det sma vifter og deltae r avsa tt hvor bekker 
munne r ut i hoveddalføret. Disse avse tningene 
må være danne t ette r at breen trak k seg vide re 
oppover dalføret. De bestar av grus og sand. 

Videre østover mo t Elvra n (035303) er fl e re 
bree lvavsetninger. Avsetningene e r påvirket av 
eleveerosjon, me n i hve rt fa ll breelvavsetnin
ge n ved 0043 1 O må væ re e n israndavse tning. 
De n består av grus og sa nd med skrålag som 
faller mot vest. Mektigheten er minst 20 m . Ved 
Elvran er en stor breelvavsetning som na e r 
gjen nomskåret av e lva. Den e r avsatt av smelte
va nn fra syd. De t høyeste te rrassetrinne t li gger 
190 m o .h. , noe som tilsva re r havnivået under 

Fig. 10. Brcclvavsc tningcn ved Frigardcn (956322). Fo to tatt mot øst. 

The glacioflul'ial deposit m Frigarden (956322). Photo Wll'ard> the east. 
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isavsmeltningen. Mektigheten er minst 5 m. 
Materialet består av grus og sand. Skjæringer 
tyder på at den nordlige del av avsetningen 
ligger over hav- og fjordavsetninger. 

Breelvavsetninger i Hommelvik og Mostad
marka 
I Hommelvik (893335) er det tre breelvavset
ninger som ikke er bygget opp til MG. De ser ut 
til å ha relativt liten mektighet. De to sydligste 
(903320) og 910320) har terrasseform og består 
av grus og sand. Den nordligste (912335) består 
av sand, og har form av en vifte med rotpunktet 
inn mot fjellsiden i øst. 

Nord for Foldsjøen (886252) er flere breel
vavsetninger. Både avsetningene ved Dølan 
(892291) og Follahaugen (892273) er bygget 
opp til MG, ca. 180m o.h. Ved Dølan viser et 
lite snitt grov grus nær overflaten. I massetaket 
ved Follahaugen er det et 1-2m mektig topplag 
av grus over skrålag av grus og sand som faller 
mot nordvest. Dette tyder på materialtilførsel 
østfra langs sideelva Nevra. 

Avsetningen sydvest for Bakken (877278) er 
betinget av et vannivå høyere enn MG. Det må 
skyldes at breen har demmet opp en sjø i dette 
dalføret samtidig som fronten lå ved Dølan. 
Avsetningen er minst 10m mektig, og er domi
nert av grus- og sandfraksjonen. Inn mot den 
søndre dalsiden drives et grustak i en klar rygg
form på tvers av dalføret. Lagenes fall veksler, 
men det ser ut til å ha vært mest smeltevannstil
førsel fra øst. 

Breelvavsetninger ved Selbusjøen 
Under isavsmeltningen har det vært en fjor
darm i Selbusjøen. I denne fjorden ble det av
satt en rekke breelvavsetninger. Flere av disse 
har deltapreg, og ser ut til å være avsatt ved et 
vannivå på 200m o.h. Dette gjelder avsetninge
ne ved Renåvika (888149), Gran by (044179) og 
Langset (063168). 

Avsetningen ved Renåvika er avsatt av smel
tevann fra syd. Den består for det meste av grov 
grus. 

Breelvavsetningen ved Granby går over i en 
smal grus rygg som kan følges mer enn l km mot 
syd. Materialet er trolig avsatt derfra på en tid 
da det fortsatt lå en brerest igjen i østre del av 
Selbusjøen. Mektigheten er gjennomgående li
ten, men kan lokalt være 10m. Materialet ser ut 
til å bestå av grus og sand. 

Sydvest for Langset er en stor breelvavset
ning som senere er gjennomskåret av Garber
gelva. Der er en tydelig utflating ca. 200m o.h., 
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men inn mot et markert gjel ved Alstad når 
avsetningen minst 20m høyere. Mektigheten er 
minst 10 m flere steder. Materialet består av 
grusig sand, som stort sett blir mer finkornig 
mot Selbusjøen. Ved 066155 er eskerliknende 
avsetninger nedover dalsiden. Beliggenheten 
tyder på at de er eldre enn breelvavsetningen 
ved Alset. 

Langs nordsiden av Sclbusjøen er en rekke 
store vifter, oftest med ca. 10° helning. Størrel
sen på viftene i forhold til de små bekkene som 
renner der i dag, stor mektighet og innhold av 
grovt materiale (grus og stein) tyder på at de er 
avsatt under isavsmeltningen. Som regel for
tsetter viftene langt under van nivået i Selbusjø
en under iavsmeltningen. Dette tyder på at de 
er avsatt delvis under breen på en tid da det 
fortsatt lå en bretunge i Selbusjøen. De mark
erte eskerne langs Grøttemselva (971170) kan 
være dannet samtidig med viftene. 

Enkelte vifter, som f.eks. ved Moen (023179) 
er senere gjennomskåret av bekken som renner 
gjennom vifta. 

Avsetningen ved Røsta (036201) har en viss 
utflatning ved MG (ca. 200m o.h.). Overflaten 
er imidlertid så ujevn at det er sannsynlig at 
også denne vifta er dannet i nær kontakt med 
smeltende brerester. 

Breelvavsetninger mellom Selbusjøen og Stjør
dalen 
Langs Garbergelva er det store breelvasetnin
ger syd for Litlevollen (085195) og ved Børdals
vollen (103204). Den først nevnte avsetning har 
en uregelmessig overflate og ser ut til å være 
avsatt i nær kontakt med smeltende brerester. 
Den har en mektighet på minst 15m, og består 
av grus og sand. Avsetningen ved Børdalsvol
len ser ut til å ha mindre mektighet. Den består 
for det meste av sand. 

I områdene mellom Selbusjøen og Stjørdalen 
er mange små breelvavsetninger dannet i nær 
kontakt med smeltende brerester. De fleste av 
disse er vifter eller eskere, men det forekom
mer også sandurlignende dalfyllinger, som 
f.eks. sydvest for Julvollen (966297). De fleste 
breelvavsetninger i fjelltraktene har liten mek
tighet. De består oftest av sandig grus. 

Breelvavsetningenes bergarts- og mineralinn
hold er undersøkt i 12 prøver. Det er brukt 
samme fraksjon og bergartsinndeling som for 
morenemateriale (side 9). Det henvises også til 
opplysninger om bergartenes utbredelse gitt i 
dette avsnittet. Breelvavsetningene utenom ho
veddalføret Stjørdal har et bergarts- og miner-
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alinnhold som avviker lite fra nærliggende 
moreneprøver. Dette tyder på at disse breelvav
setningene bare er transportert korte streknin
ger etter at materialet ble erodert av breelvene. 

Breelvavsetningene ved Hegra (050393) og 
Frigården (956321) inneholder mer langtrans
portert materiale enn øvrige breelvavsetninger. 
Dette kan ha sammenheng med at i Stjørdalen 
har vært en hoveddreneringsvei under isav
smeltningen og at avsetningen ved Frigården 
kan være dannet av smeltevann fra et annet 
hoveddalføre, Neadalføret, som i en periode ser 
ut til å ha hatt avløp fra Selbusjøen gjennom 
Tømmerdalen (045200). 

Elve- og bekkeavsetninger 
Under strandforskyvningen grov elver og bek
ker seg ned i løsmassene, transporterte mate
rialet og avsatte det der strømhastigheten 
avtok. 

Hele dalbunnen i Stjørdal er dekket av denne 
avsetningstypcn, dels i flere terrassetrinn og 
med tydelige spor etter gamle elveløp. Med 
unntak av deltaavsetninger dannet der elva 
munnet ut i fjorden til ulike tider har andre 
elveavsetninger som regel liten mektighet. El
veavsetningene i Stjørdal ligger over hav- og 
fjordavsetninger. Kornstørrelsen veksler mel
lom grus/sand, transportert langs bunnen av 
elva, og finsand/silt avsatt under flom, da store 
deler av dalbunnen kan være oversvømmet. 
Også transporten av grus/sand finner sted un
der flom. Elveforbygninger har ført til at om
fanget av elveerosjon er sterkt redusert i 
nåtiden. 

I Hommelvik har el ve- og bekkeavsetninger 
stor utbredelse. Materialet består av sandig 
grus. Elve- og bekkeavsetninger dominert av 
finsand forekommer nord for Foldsjøen 
(885253). 

I Leksdalen (007312) er det elvesletter over 
hav- og fjordavsetninger. Materialet er gjen
nomgående finkornig med sand som domine
rende kornfraksjon, mektigheten er liten. 

Langs Selbusjøen dekker elve- og bekkea
vsetninger betydelige arealer i de fleste dalfø
rer. Her er avsetningstypen dannet ved elvenes 
graving i breelvavsetninger og dels i morenema
teriale. Lavereliggende deler av elve- og hekke
avsetningene viser en gradvis overgang mot 
innsjøavsetninger. Bortsett fra avsetningen ved 
Renåvika (885165) som består av grovt mate
riale er andre elve- og bekkeavsetninger langs 
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Selbusjøen dominert av sandfraksjonen. 
I fjellområdene er det elve- og bekkeavset

ninger langs de fleste vassdrag, men utbredel
sen er som regel for liten til å kunne angis på 
kart i denne målestokken. 

El ve- og bekkeavsetningenes bergarts- og miner
alinnhold er undersøkt for noen få prøver i 
Stjørdal. Det viser klare likhetstrekk med det 
som er funnet i breelvavsetninger, som er opp
havsmaterialet (Fig. 8). Også for andre områ
der kan en regne med at bergarts- og 
mineralinnholdet avviker lite fra nærliggende 
prøver av morenemateriale eller breelvavset
ninger (opphavsmaterialet). Dette skyldes at 
transportlengden sjelden er mer enn noen få 
km. 

Hav- og fjordavsetninger 
Under isavsmeltningen nådde havet langt op
pover Stjørdalen og Leksdalen. Foraminife
rinnholdet i leiravsetninger ved østenden av 
Selbusjøen (K. Ofstad pers. medd.) tyder på at 
også Selbusjøen var en fjordarm under isav
smeltningen (Fig. 11). 

De største hav- og fjordavsetningenc fins i 
Stjørdal og tilgrensende områder. Det store 
leirmengdene i Lånke kan også i betydelig grad 
være tilført fra Stjørdalsvassdraget, selv om det 
har vært stor smeltevannstilførsel over passom
rådet (046252) fra Selbusjøen. Hav- og fjordav
setningenes utbredelse og mektighet kan 
forklares med at Stjørdal var en hoveddrene
ringsvei under isavsmeltningen, hvor det også 
var smeltevannstilførsel fra Jamtland. Boringer 
ved Holmen (941404) viser at mektigheten er 
opp til 48 m. Skredgroper nord for Hegra og i 
Lånke viser også mektigheter på mer enn 20m. 
Leiravsetningene i Hommelvik og langs Selbu
sjøen ser ut til å ha langt mindre mektighet enn 
det en finner i Stjørdal og Lånke. 

Kornfordelingen tyder på at det meste av 
hav- og fjordavsetningene er avsatt i nærheten 
av breelvenes munning (Fig. 7). Grovt materia
le kan også være avsatt av isfjell, slamstrømmer 
eller is som dannes i vinterhalvåret i fjordarmer 
og elver. I åpne dalfører er hav- og fjordavset
ningene ofte uten tydelig lagdeling. I trange 
dalfører hvor det har vært brakkvannsforhold 
og sterkt vekslende strøm under isavsmeltnin
gen er det som regel lagdelte avsetninger. Lei
rig silt veksler med tynne lag av siltig sand, 
avsatt i perioder med stor smeltevannstilførsel. 
De fleste prøver viser at hav- og fjordavsetnin-
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gene har et lcirinnhold på 25-35%. Bare i Skjcl
stadmarka (040420) er det funnet et lcirinnhold 
på ca. 65%, noe som er svært høyt for Trønde
lag. Grunnen kan være at Skjclstadmarka har 
ligget i en bakevje, lite utsatt for b~1lgcr og 
strøm. Inn mot dalsidene er finstoffinnholdct 
lavere. 

Mincralinnholdct i hav- og fjordavsctningcnc 
er undersøkt av Selmer-Olsen ( 1977). I denne 
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landsdelen stammer avsetningene fra glimmer
og klorittrikc bergarter. Hav- og fjordavsctnin
genc har et betydelig innhold av hydroglimmcr 
og inneholder også noe kloritt. Ellers bcst{tr de 
av stcinmcl fra bergarter som forekommer i 
drcncringsomr{tdct. 

Leirskred og ravinedannclsc blir omtalt un
der kapitlet Geologisk utvikling. 

6l"l0'-,-----.:>::""----------=--~ .. ----~--c;;;v-----:...,.;.""~:-=~<"'-------.--p;...--:;;;r-r 
\ 

STRANDLINJE UNDER ISAVSMELTNINGEN 
Shorelme dunng the deglac1at1on 

STRANDLINJE FOR CA. 8000 AR SIDEN 
Shorelme c. 8000 years BP 
STRANDLINJE FOR CA. 4000 AR SIDEN 
Shorelme c. 4000 years BP 

Fig. Il. StrandforskyYning. Innfelt strandf(mkyvningskunc for Frosta (etter Kjempcrud l<JSI). 

Shore displaccmclll. /mer: sl1<nc displacemenl dia~:ram from Fro.1W (after Kjemperud 1981 ). 
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Strandavsetninger 
Strandavsetninger dekker betydelige arealer 
ved Midtsandan (865354), Hommelvik 
(893335) og Skatval (890410). Mektigheten er 
gjennomgående mindre enn 2 m, men kan lo
kalt være mer enn 5 m. Avsetningstypen ligger 
over morenemateriale eller hav- og fjordavsct
ninger. Grus og sand er som regel dominerende 
kornstørre\scr, men lokalt kan avsctningstypcn 
ha et høyt stein- og blokkinnhold. Det er mest 
grovmatcriale der underlaget består av mor
enemateriale eller hvor strandavsetningenc lig
ger i nærheten av fjellknauser. 

Langs østendcn av Selbusjøen er det også 
strandavsetningcr som oftest ligger over mor
enematerialc, hav- og fjordavsetningcr eller in
nsjøavsetninger. Mektigheten er opp til 4-5 m. 
Ved 993166 er det et opp til 0,2 m mektig lag 
organisk materiale i strandavsctningcne. Det 
består av trestammer, greiner og lauv som utvi
lsomt har hopet seg opp i strandsoncn og senere 
blitt begravd av strandgrus under den fortsatte 
strandforskyvningcn (Fig. 11). Ved Sclbusjøen 
kan strandavsetningene være avsatt både under 
fjordfasen og den etterfølgende innsjøfascn. På 
grunn av skrå landhevning (jfr. omtalen av 
strandforskyvningen, s.) vil avsetninger dannet 
da terskelen ved utløpet av Selbusjøen nådde 
havnivået vise en stigning fra ca. 155m (terskel
høyden) i vest til 175-180 m ved østcndcn av 
Se\busjøen. Strandavsctningcr i nærheten av 
nåtidens innsjønivå er derfor dannet under in
nsjøfascn. 

+ + + + + + + + + 
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Hav- og fjordavsetninger og strandav
setninger, usammenhengende eller tynt 
dekke over berggrunnen 
Avsetningstypcn forekommer i åser og dalsider 
under MG. Størst er utbredelsen i Hommelvi
kområdet (893335), Lånke (962366) og nord for 
Stjørda\sfjorden (883384). Den gjennomsnittli
ge mektighet er liten, men lokalt kan den være 
flere m. Kornstørrelsen veksler mellom leir og 
grus. 

Forvitringsmateriale, usammenhengen
de eller tynt dekke over berggrunnen. 
Enkelte steder hvor berggrunnen består av 
glimmerskifer og fyllitt er den så sterkt forvitret 
at det er en gradvis overgang mellom berggrunn 
og løsmasser. I mindre grad er også grønnstein 
forvitret. Forvitringen er sterkest hvor berg
grunnen er gjennomsatt av sprekker, men er 
over alt så liten at avsetningstypen er kartlagt 
som usammenhengende eller tynt dekke. Lo
kalt, særlig ved foten av skråninger, kan mek
tigheten likevel være 2-3 m. Materialet består 
av fli sige korn i grus- og sandfraksjonen. Mange 
steder er det innslag av morenemateriale, særlig 
i forsenkninger (Fig. 12). Dette er angitt på 
kartet. De største arealer med forvitringsmate
riale fins ved Renåvika (885165), Fløneset 
(022161), Elvran (034316) og Våttan (103387). 

Berggrunnen er sjelden forvitret når den er 
dekket av morenemateriale. Dette tyder på at 
det meste av forvitringen har funnet sted etter 
isavsmcltningcn. Den omfatter både fysisk og 
kjemisk forvitring. 

~ FORVITRINGSMATERIALE 
~ Weathering material 

~ MORENEMATERIALE 
~Till 

~ BERGGRUNN 
~ Bedrock 

fig. 12. Profil gjennom område med usammenhengende etler tynt dekke av forvitringsmaterialc/morencmateriale. 
Pro file across an area with discontinuous or tlun cover of weatlzered matertal!lt/1. 

Ur dannet ved steinsprang 
Ur forekommer ved foten av enkelte fjellskren
ter. Hvor berggrunnen består av skiferbergar
ter er det mest materiale i stein- og 
grusfraksjonen. I mer massive bergarter består 
urene av grovere materiale. Det groveste mate-

rialet ligger lengst fra fjcllfoten. Foruten urene 
angitt på kartet forekommer tallrike små urer/ 
enkeltblokker avsatt av steinsprang, men area
let er for lite til å kunne angis på kart i denne 
målestokken. 
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Torv- og myrdannelser 
Torv- og myrdannelser har stor utbredelse, sær
lig i fjelltraktene. Mange myrer er dannet ved 
bunnfelling av dy og gytje i de tallrike tjern som 
oppstod i forsenkninger i berggrunnen eller løs
massene. Etter hvert nådde disse sedimentene 
vannoverflaten og torv ble dannet over vanni
vået. Denne fremstillingen er noe forenklet. 
Som regel dannes først flytetorv langs bassen
gets kanter, slik at det samtidig finner sted av
setning av dy og gytje og torvdannelse. Denne 
myrtypen kalles gjenvoksningsmyr (Moen 
1983). Primærmyr har oppstått ved at torv er 
dannet på fuktig mark. Dette gjelder både for 
arealer over MG og de arealer som etter hvert 
ble hevet over havnivået. Forsr~mpningsmyr 
har oppstått ved at opprinnelig tørrere fast
mark, ofte med skog, er blitt dekket av torv jor
darter. I områder med høy nedbør og liten 
fordampning kan slik torvdannelse også finne 
sted i sterkt hellende terreng, _og til og med 
dekke markerte forhøyninger i terrenget. 

Lavere enn MG er det mest primærmyrer 
eller forsumpningsmyrer. Det forekommer 
også gjenvoksningsmyrer som kan ha blitt dan
net i naturlige forsenkninger i berggrunnen el
ler løsmassene (avsnørte elvefar, skredgroper 
m.v.). 

Primærmyr eller forsumpningsmyr fins særlig 
i områder med hav- og fjordavsetninger i un
dergrunnen. I noen tilfelle kan det ha vært for
senkninger i denne avsetningstypen, slik at 
myrdannelsen har startet som en gjenvoks
ningsmyr. Slike myrer fins på Skatval (905420), 
nord for Stjørdalen, ved Frigården (956321), i 
Leksdalen (007312) m.v. 

I fjelltraktene har det uten tvil vært mange 
tjern etter isavsmeltningen som nå er helt de
kket av torvjordarter. Andre tjern er i ferd med 
å vokse igjen. En må også regne med at mange 
myrer har oppstått ved torvdannelse på fuktig 
mark. De tallrike myrene en finner i hellende 
terreng er trolig for en stor del dannet ved for
sumpning av tørrmark. Dette gjelder både myr 
i hellende terreng (bakkemyrer) og de tallrike 
myrene som helt dekker forhøyninger i terren
get (terrengdekkende myrer). Disse myrtypene 
er vanligst ved Stretefjellet (013339) og ved Yt
teråsvatnet (094335). De har gjennomgående 
mindre mektighet enn gjenvoksningsmyrene. 

Fyllmasser 
I Hommelvik er det flere områder med fyllmas
ser, særlig i strandsonen. I Stjørdalen forekom-
mer denne avsetningstypen mest 
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flyplassområdet og nord for Sutterøya 
(937395). I alle bebygde områder er løsmassene 
påvirket av menneskets aktivitet. Dette er an
gitt med bokstaven z hvor byggevirksomhet 
m. v. i vesentlig grad har endret de opprinnelige 
Iøsmasseforhold. Bakkeplanering er ikke an
gitt. 

Bart fjell 
Bart fjell forekommer i mange fjellområder 
som er høyere enn 300 m. Dette tyder på at 
innlandsisens øvre deler førte med seg lite løs
masser under isavsmeltningsfasen. Det er også 
enkelte områder med bart fjell under MG. Det 
kan ofte forekomme noe morenemateriale eller 
torvjordarter i forsenkninger eller et tynt lag 
råhumus over berggrunnen uten at det er angitt 
på kartet. 

Geologisk utvikling 
I dette kapitlet omtales geologiske hendelser 
både mens landet var dekket av breer, under 
isavsmeltningen og i tiden som er gått siden 
landet ble isfritt (Tabell 1). 

Is bevegelse 
Nord for Stjørdalen er berggrunnen så forvitret 
at det bare er funnet skuringsstriper ved Sutte
røya (937394). I området syd for Stjørdal er det 
funnet mange lokaliteter nokså jevnt fordelt 
over området. Isskuring på frittliggende lokali
teter forteller om den regionale isbevegelsen, 
mens skuringsstriper i dalsøkk, fjorder og hel
lende terreng ofte kan være påvirket av to
pografien og oppkalving av breen. 

I de fleste fjelltrakter er det funnet en nor
dvestlig til nord-nordvestlig isbevegelsesre
tning. Den representerer utvilsomt innlandsis
ens bevegelsesretning i siste istid. Retningen 
ser ut til å være lite avhengig av topografien. 
Den nordligste retningen ser enkelte steder 
(f.eks. ved 094257 og 079276) ut til å være eldre 
enn en mer nordvestlig isbevegelsesretning, 
men dette aldersforholdet er ikke sikkert klar
lagt. 

I lavereliggende områder fins også en nor
dvestlig isbevegelsesretning. Den kan skyldes 
innlandsisens hovedbevegelsesretning eller 
være betinget av topografi/oppkalving i Trond
heimsfjorden. Både skuringsstriper og drumli
ner ved østenden av Selbusjøen tyder på at 
Tømmesdalen (045200) var tilstrekkelig dyp til 
å bøye isbevegelsen i nordlig retning mot Stjør-
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TABELL 1 

Tab le 1 ARKEOLOGISK INND. GEOLOGISK INNDELING 

NATID 

Historisk tid 
1 ODD Subatl anti sk tid 

2000 Jernalder 

3000 Bronsealder 

4000 Yngre steinalder Subboreal tid 
' 

5000 

Cl 6000 Eldre steinalder 
1-
-< z 
c< 7000 Atlantisk tid 
o 
'-'-
c< 8000 -< 

Boreal tid 
9000 

Preboreal tid 
10000 

11000 
Yngre Dryas 

Alle rod 
12000 

GEOLOGISKE HENDELSER 

Breene forsvinner i løpet 

av Preborea l. 

Hurtig strandforskyvning 

(landhevning), som avtar 

gradvis fra ca. 5,7 m/100-

år i Preboreal til ca. 

0,3 m/100 år i nåtiden. 

Dannelse av elve- og 

bekkeavsetni nger, strand· 

avsetninger, torvj ord

arter og forvitringsmatr. 

Breframstøt til Hegra 
Breframstøt til Midtsand 

Oppkalving av breen til 
Stjørdalen og Frosta 

Stjørdal 19 

KLIMA OG VEGETASJON 

Kjøligere og fuktigere 

klima. Gran vandrer inn. 
Varmekjære løvtrær blir 

sjeldnere. 

Varmere enn i nåtiden 

med høyere skog grense. 

Maks. utbredelse av 

varmekjære l øv trær 

(alm, eik, hassel). 

Rask kl imaforbedring. 
Bjerk og furu dominerer. 

Kl imaforverring (kaldt). 

Mildere klima. 

.sl~r~_Qr:t~L .... Trøndelag dekket at breer Arktisk klima. 

13000 -~~~~~~L ______ _ 

Tabell L De viktigste hendelser under og etter isavsmcltningen. 
Ta ble l. Major events during and after the deglaciation. 

dalen i en sen fase. Mellom Foldsjøen og Lånke 
(f.eks. ved 959289) er det funnet kryssende is
skuring som tyder på at isbevegelsesretningen 
har vekslet sterkt i sluttfasen. Dette kan skyldes 
at skuringsstripene er dannet like i nærheten av 
brefronten. I umiddelbar nærhet av denne loka
liteten er det funnet tydelige randmorener som 
vitner om breframstøt. Langs Stjørdalsfjorden 
fins skuringsstriper med vestlig retning, utvi
lsomt betinget av en kraftig brestrøm ut Stjør
dalen. Også den omtrent vestlige retningen som 
er funnet ved Mauråsen (036351) og ved Hauk
berget (034327) kan skyldes at Stjørdalen har 
påvirket dreneringsretningen. 

Isavsmeltningsforløp 
Rekonstruksjon av isavsmeltningsforløpet by
gger både på israndavsetninger og erosjons
spor. Under kartleggingen er det funnet enkelte 
randmorener som markerer breframstøt, brcel
vavsetninger dannet i nær kontakt med en aktiv 
brefront og enkelte smcltevannsspor i løsmas
ser og berggrunn. 

Forholdene innen nabokartbladene (Reite et 
al. 1982) tyder på at oppkalvingen av breen i 
Trondheimsfjorden fant sted i Allerød (12000-

11000 år siden), fulgt av et breframstøt til Taut
ra, Malvik, Ekle og Tiller (trinn A, Fig. 13). 
Dette framstøtet er ved hjelp av 14C-dateringer 
av skjell og dy/gytje bestemt til tidlig Yngre 
Dryas (10800-10500 år før nåtiden). Hav- og 
fjordavsetninger under morenemateriale øst 
for Tautra (Reite 1986) tyder på at brefonten 
forut for dette framstøtet lå i det minste 20 km 
lenger øst (Fig. 13 og 15). Det er derfor sann
synlig at deler av kartblad Stjørdal også var 
isfritt før dette breframstøtet. 

Breframstøtet i tidlig Yngre Dryas kan spores 
som tydelige randmorener fra Midtsand 
(865354) over Stjørdalsfjorden til Skatval og 
videre mot Frosta og Leksvik (Fig. 13). I fjor
den er randmorenene påvist ved seismiske må
linger (Fig. 14). På land er det sjelden tydelige 
morenerygger, men ved Skjervoll (885412) er et 
belte av moreneleire som ligger over hav- og 
fjordavsetninger. På grunn av sterk bølgeva
sking er det fremstilt som strandavsetning på 
kartet. 

Ved vestenden av Selbusjøen er et meget ty
delig morenetrinn hvor moreneryggene kan føl
ges relativt sammenhengende til de krysser 
grensa mot kart blad Stjørdal nord for Foldsjøen 
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Fig. 13. Rekonstruksjon av brefronten under framstøtet i 
tidlig (A) og sen (B) Yngre Dry as (jfr. tabell l). 

(886252). Brcclvavsctningcnc der kan være av
satt under dette framstøtet, men rckonstruks ja
nen er usikker. Nord for Stucbcrgvollcn 
(955285) er tydelige randmorencr som kan føl
ges nesten sammenhengende et par km og vid
ere mer usammenhengende til en tydelig 
randmorcnc ved Julklcivcn (959312). Morene
ryggen (Fig. 5) kan f1;lgcs et kort stykke ned
over skråningen mot Frigården (956225). 
Brcclvavsctningcn der er preget av enkelte lag 
med morcncmatcrialc. Dette tyder på en aktiv 
brefront, og den kan derfor være dannet samti
dig med randmorcncn ved Julklcivcn, selv om 
høydeforskjellen er ca. 150m. Bratt helning på 
brefronten er påvist på en rekke lokaliteter 
(f.eks. syd for Holkingen og ved vestenden av 
Sclbusjøcn) som er antatt å tilhøre samme brc
randtrinn (Rei te 1986 ). Det har vært vanskelig å 
følge dette randtrinnct videre mot nordøst, men 
bl.a. ut fra mangelen ptt andre brcrandavsetnin
gcr som vitner om brcframstøt er det korrelert 
med Hegraavsctningcn (Fig. 13). Denne randå
scn inneholder mye morcnemateriale, og bærer 
derfor sterkt preg av brcnærhct og betydelig 
bevegelse i brefronten. Dette randtrinnct kan 
følges videre mot nord, først usammenhengen
de, deretter som mer sammenhengende mor
enerygger mot Hoklingcn. Ut fra dateringer i 
Trondheimsområdet og i Verdal/Levanger er 
det sannsynlig at dette brcframstøtct fant sted i 
slutten av Yngre Dryas, for 10200-10300 t1r 
siden. Reconstruction of the ice margin during glacial ad

vances in early (A) and late ( 8) Yowzger Dryas (cfr. 
Table 1). 

Etter dette er det ingen tydelige spor av bre
framstøt, men tallrike brcelvavsctningcr dan-

Fig. 14. Reneksjonsseismiske målinger av randmorenene som krysser fjorden mellom Malvik og Skatval. Den vestligste 
morenen er ikke dekket av finkornige sedimenter, mens det er noe sedimenter over de to østligste moreneryggene. 
For lokalisering av profilet se Fig. 13. Den vertikale skala er ca. to ganger den horisontale. Etter Bjerkli 19S2. 

Seismic reflection profile crossing the submarine marginal moraines betll"een Malvik and Skatral. The ll"estemmost 
marginal moraine is not col·ered by fine-grained sediments while the eastemmost mora i nes are c01·ered by a few metres of 
such sediments. For location see Fig. 13. The vertical sea le is c. JO times the horizontal one. After Bjerk/i 1982. 
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HEGRA 

Fig. 15. Tid-distanscdiagram for isavsmcltningcn. 
Fluctuations of the glaciers during the deglaciation. 

Strandforskyvning 
Under isavsmeltningcn nådde havet ca. 180 m 
høyere enn i nåtiden i den nordvestlige del av 
kartbladet. Ved Elvran er det tilsvarende nivå 
ca. 190 m o.h. og ved østenden av Selbusjøen 
ca. 200 m. Dette fremgår både av høyden på 
breelvavsetninger som ble bygget opp til dati
dens havnivå og utbredelsen av hav- og fjordav
setninger og strandavsetninger som når til 
nesten samme høyde. En høytliggende fjellter
skel førte til at Selbusjøen tidlig ble isolert fra 
Trondheimsfjorden (se s. ). 

Årsaken til det høye havnivået under isav
smeltningen - og nivåets stigning mot øst - er 
vekten av ismassene, som presset ned jordskor
pen. Ismektigheten tiltok mot øst, noe som før
te til sterkere nedpresning der enn i vestlige 
områder. Etter hvert som istyngden avtok, he
vet landet seg. Samtidig økte vannmengden i 
havområdene på grunn av tilført smeltevann. 
Den strandforskyvningen (landhevning) en 
registrerer er resultatet av samspillet mellom 
disse faktorene. 

Strandforskyvningen er ikke spesielt under
søkt for dette kart bladet, men den avviker trol
ig lite fra nærliggende områder som Verdalsøra 
og Frosta (Sveian & Olsen 1984, Kjemperud 
1981), hvor mesteparten av strandforskyvnin
gen fant sted de første 2000-3000 år etter isav
smeltningen (Fig. 11). Fordelingen av land/hav 
under isavsmeltningen, for 8000 oo 4000 år 
siden er skissert i Fig. 11. Den vis:X. at store 
områder ble tørt land før år 8000, og at standlin
jen nærmet seg nåtidens alt for 4000 år siden. I 
nåtiden er strandforskyvningen i dette området 
bare ca. 3 mm pr. år (Hafsten 1983). 
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net i nær kontakt med smeltende brerester. 
Avsetningene ligger for spredt til at det er mulig 
å rekonstruere stadier i isavsmeltningen. Øst 
for Hegra er en rekke små deltaer eller vifter 
hvor breelver fra sidedaler har munnet ut i ho
veddalføret. I flere av disse avsetningene 
(f.eks. ved Steinset (069409)) er det iskontakt
skråninger som viser at det lå bretunger i side
dalene etter at hoveddalføret var isfritt. 

Breelvavsetningen ved Elvran (034316) må 
trolig være dannet ved smeltevannstilførsel fra 
Selbusjøforsenkningen. Dette tyder på at det lå 
en bretunge med betydelig mektighet i Selbu
sjøen mens områdene lenger nord var isfrie. 

Elve- og bekkeerosjon 
Under strandforskyvningen har elver og bekker 
skåret seg dypt ned i løsmassene, særlig i Stjør
dal og Lånke. Gravingen har funnet sted både i 
hav- og fjordavsetninger og breelvavsetninger. 
Materialet er transportert videre nedover dal
førene hvor grus og sand er avsatt som elveslet
ter eller deltaer der elvene munnet ut i fjorden 
til ulike tider. Finmateriale (silt og leir) ble for 
en stor del ført ut i fjorden. Ved østenden av 
Selbusjøen og i Mostadmarka er også betydeli
ge nedskjæringer, særlig i breelvavsetninger og 
morenemateriale. 

I fjellområdene er elve- og bekkeerosjonen 
som regel liten. Dette skyldes både lite løsmas
ser, fjellterskler i dalgangene og at løsmassene 
er dominert av morenemateriale. For denne 
avsetningstypen dannes det ved elvenes graving 
en hud av grovt materiale som beskytter mot 
videre erosjon. 

I områder med finkornige avsetninger (silt og 
leir) har overflatevann og grunnvann som når 
markoverflaten dannet et nettverk av raviner. 
Særlig godt utviklede raviner forekommer 
Skjelstadmarka og Lånke (Fig. 16). 

Skred og andre massebevegelser 
Løsmassene har vært utsatt for skred og andre 
massebevegelser (Fig. 16). Nedskjæringen på 
grunn av elvenes graving har vært særlig sterk i 
Stjørdal og Lånke. Dette har endret stabilitets
forholdene og resultert i tallrike utglidninger og 
ravinedannelse. For kvikkleireskred har en re
duksjon av saltinnholdet i porevannet vært en 
medvirkende faktor. 
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AREALER LITE PÅVIRKET AV SKRED OG ELVEREROSJON 
Areas slightly influenced by slides and fluvial erosion 

NGU-SKR. n. I~Xo 

AREALER STERKT PÅVIRKET AV SKRED OG ELVER EROSJON 
Areas strongly influenced by slides and fluvial erosion 

Fig. 16. Skred og clvccrosjon i hav- og fjordavsctningcr. 

Slides and fluvial eros ion in marine deposits. 

Langs nedre del av Stjørdalselva er det ingen 
rester etter hav- og fjordavsetninger i dagen. 
Både i Stjørdal sentrum og ellers ser det ut til at 
denne avsetningstypen forekommer under el
veavsetninger med noen få m mektighet. En
kelte steder har det gått leirskred fra dalsidene 
ut over elveavsetningene. Dette gjelder bl.a. 
ved Re (979397) og Voll (008391). En skjæring 
ved 012392 viser 1,5 m skredmasser over mer 
enn 2m elveavsetninger (angivelsen på kartet 
er feil). Høytliggende erosjonsrester av hav- og 
fjordavsetninger langs dalsidene tyder på at 
hav- og fjordavsetninger nådde til betydelig hø
yde også i dalbunnen. Det er vanskelig å.vurde
re det relative omfanget av elveerosjon, skred 
og ravinedannelse. I Skjelstadmarka nord for 
Hegra (049396), øst for Hegra og i Lånke 
(963365) er tallrike skredgroper etter kvikklei
reskred. De fleste av disse har funnet sted i 
førhistorisk tid. Enkelte skred er tidfestet, det 
gjelder både i Skjelstadmarka og Lånke og 
langs Selbusjøen. 

Leirfald-fallet fant sted mellom år 1000 og 
1200 (Leirfall 1968). Det har senere gått et 
mindre skred i samme område. Smågårdsfallet 

fant sted i 1792. Ved Gråelva i Skjelstadmarka 
er tallrike skredgroper. Kyllofallet (030-l03) 
skjedde i 1686. Flere hundre mål jord gled ut og 
sju mennesker omkom. Mørsetfallet (040427) 
fant sted i 1893 og førte også til store ødeleggel
ser. 

I Lånke har det bl.a. vært store leirskred ved 
Stuberg (983356) i 1807, 1823 og ca. 1860. Alle 
disse skredene førte til store ødeleggelser. I 
1975 gikk et lite leirskred ved Fagerholm 
(978367). 

Under nedtapning av Selbusjøen i 1947 og 
1950 gikk en rekke skred i hav- og fjordavset
ningene (Holmsen 1963). Disse skredene sky
ldes trolig høyt porevannstrykk på grunn av 
rask nedtapning. 

I tillegg til kvikkleireskred har det uten tvil 
vært mange undergravingsras og oppbløtings
ras. Førstnevnte rastypc skyldes at skråninger 
blir ustabile på grunn av elvenes og bekkenes 
graving ved foten av skråningene. Sistnevnte 
rastype skyldes vannoverskudd på grunn av tin
ing av islinser i telefarligc masser, smøsmelt
ning eller kraftig regn. 
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Løsmassenes egnethet til ulik bruk 
I det følgende gis en kort omtale av løsmassenes 
egnethet til dyrkningsjord, byggeråstoff, by
ggegrunn, grunnvannsuttak, avfallsdeponering 
og rensing av avløpsvann. 

Dyrkningsjord 
Det henvises til opplysninger i Økonomisk ka
rtverk, men en vil likevel ta med enkelte tillegg
soppslysninger om avsetningestype og lagfølge. 

På nordsiden av Selbusjøen er betydelige 
arealer med sammenhengende dekke av mor
enemateriale som ikke er dyrket. Blokk- og 
steininnholdet er moderat og en del arealer 
skulle egne seg til dyrking. 

De fleste arealer med breelv- og elveavset
ninger består av dyrket mark eller blir brukt til 
massetak. Det aller meste av hav- og fjordavset
ningene er også dyrket. Unntak danner enkelte 
skred- og ravineområder der det er nødvendig 
med omfattende bakkeplanering før områdene 
kan oppdyrkes. 

Torv- og myrdannelser i områder med hav
og fjordavsetninger, breelvavsetninger og sam
menhengende morenedekke kan også egne seg 
til dyrkningsjord. Beliggenheten i forhold til 
eksisterende gardsbruk, mektigheten og mulig
heten for drenering er ofte begrensende fakto
rer. De tallrike myrene innen arealer med bart 
fjell eller tynt eller usammenhengende løsmas
sedekke er mindre egnet til dyrking, da torvla
get kan brytes ned til for liten mektighet etter 
drenering. 

Byggeråstoff 
Breelvavsetninger og elve- og bekkeavsetnin
ger er de viktigste grus- og sandressurscr. Lo
kalt blir også morenemateriale og 
forvitringsmateriale brukt til bygging av drift
sveger i landbruket. 
~engden av grus og sand over grunnvan

nsspeilet, andre løsmasser eller berggrunn er 
vist i Fig. 17. Det må understrekes at overslaget 
bare bygger på overflatekartlegging. Den virke
lige materialmengde kan derfor avvike fra den 
oppgitte med minst ± 50%. En kjenner også 
lite til kornfordelingen mot dypet, og dermed 
om det er mulig å finne materiale med kornstør
relse/sortering som tilfredsstiller kravene til ul
ike anvendelser. 
~engden av grus/sand er totalt beregnet til 

ca. 50 mill. m3• De største forekomstene fins i 
breelvavsetningene ved Hegra (050393) og 
Frigården (956322). Det er også forekomster 
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større enn l mill. m3 ved Elvran (034316), nord 
for Foldsjøen (886252) og ved østenden av Se
lbusjøen. Grus og sand langs Stjørdalselva 
(019389) er også en viktig ressurs, med et be
tydelig uttak av masser. I motsetning til breel
vavsetningene er denne ressursen til en viss 
grad fornybar ved at det tilføres materiale i 
flomperioder. 

Bergarts- og mineralinnholdet i fingrusfrak
sjonen er omtalt på s. 15. Alle grus- og san
davsetninger innen kartbladet har et betydelig 
skiferinnhold. Hegraavsetningen har et noe lav
ere innhold av denne bergartsgruppen enn an
dre breelvavsetninger og også det øvrige 
bergarts-/mineralinnhold tyder på bra kvalitet. 
Prøver fra elveavsetningene i Stjørdal tyder på 
at innholdet av mekanisk svake bergarter er 
blitt redusert under elvetransporten i forhold til 
i opphavsmaterialet. 

Det henvises ellers til mer detaljerte opplys
ninger i Grusregisteret for Nord-Trøndelag, 
som nå er under utarbeidelse ved NGU (Fre
land 1984). 

Byggegrunn 
I Stjørdal sentrum har boligbygging og annen 
byggevirksomhet funnet sted på elveavsetnin
ger. Disse har ofte såvidt stor mektighet at 
mindre bygg kan fundamenteres uten at de når 
ned i underliggende hav- og fjordavsetninger. 

Både i Stjørdal, Lånke og Hommelvik har 
det funnet sted en omfattende boligbygging i 
arealer med usammenhengende eller tynt løs
massedekke. Fortsatt gjenstår mange slike are
aler, som er lite aktuelle til annet enn 
byggegrunn, skogbruk og fritidsformål. For sli
ke arealer må en regne med at framføring av 
veger og ledningsnett vil kreve omfattende 
sprengningsarbeid. 

I områder med sammenhengende dekke av 
hav- og fjordavsetninger vil grunnforholdene 
variere og dels representere skredfare. 

Langs Selbusjøens nordside fins det meste av 
bebyggelsen innen arealer med sammenhen
gende morenedekke. Dette er også bra bygge
grunn, men massene er oftest telefarlige da 
morenematerialet i dette området har et høyt 
silt- og Ieirinnhold. 

Grunnvannsuttak 
I Stjørdal er det som nevnt finkornige avsetnin
ger under elveavsetningene de fleste steder. 
Lokalt kan mektigheten av sand og grus likevel 
være så stor at det kan gi mulighet for grunn van-
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STJØRDALSFJOROEN 

ANSLÅ TI STORR ELSE (i MILL. M3
) 

Estimated volume (in mill. m3) 

GRUS OG SAND TILFORES AV ELVA, 
ARLIG MENGDE ER UKJENT 
Grave! and sand deposited by the river, 
unknown quantity yearly 
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SKOG OG ANNET LANDBRUKSAREAL 
Woodland and other agricultural areas 

GRUSTAK 
Grave! pit 

BEBYGGELSENE! OG JERNBANE 
Buildings 'roads 

Fig. 17. Grus- og sandressurser. Anslått stMrclse (i mill m') over grunnvannsspeilet, andre løsmasser eller berggrunn. 

Grm·e/ and sand resources. Estinwted I'Oillme (in mill. m') ahm·e the groundwater lel'el, other superficial deposits or 
bed rock. 
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nsuttak med rørbrønner, særlig dersom avset
ningene står i direkte forbindelse med elva. 

Randåsen ved Hegra ser ut til å krysse dalfø
ret. Dersom denne når under elvenivået, er det 
gode muligheter for grunnvannsuttak da det er 
sannsynlig at det vil finne sted en infiltrasjon fra 
elva. 

Breelvavsetningen ved Frigården (956322) 
står ikke i forbindelse med elva. Det er dessu
ten en dyp skredgrop nord for avsetningen slik 
at en må regne med at grunnvannsspeilet ligger 
dypt. Forholdene skulle være gunstigere i den 
østlige del av avsetningen der breelvavsetnin
gen dels er dekket av leire og der det utvilsomt 
er en del tilstrømming av vann fra fjellsida. Det 
er imidlertid anlagt en søppelfylling der, slik at 
det er fare for at grunnvannet er forurenset. 

Ved østenden av Selbusjøen er de fleste bre
elvavsetningene gjennomskåret av senere elve
og bekkeerosjon. Det er trolig små muligheter 
for grunnvannsuttak med rørbrønner. Enkelte 

· vifter der det skjer infiltrasjon fra bekker skulle 
være bedre egnet. 

Avfallsdeponering og rensing av avløp
svann 
Det nedlagte massetaket i den nordlige del av 
Frigårdenavsetningen er i flere år brukt til de
ponering av fast avfall. I perioder er det også 
deponert kloakkslam der. Selv om det er bra 
kontroll med avrenningen er det usikkert om 
det under kloakklagunene er tilstrekkelig mek
tighet med sand til en effektiv rensing. På litt 
større dyp er det hav- og fjordavsetninger, hvor 
det lett vil finne sted en avrenning langs grense
flata. 

Det blir også fylt søppel i et nedlagt massetak 
i den østre del av Frigården-avsetningen. 

Mange bekker er preget av forurensning. 
Forholdene kunne uten tvil bedres dersom de 
mange små breelv- og elveavsetningene ble 
brukt til å filtrere/rense avløpsvannet. I leirom
rådene vil det oftest være aktuelt med sandfil
tergrøfter basert på tilkjørt sand. 

Summary 
The area covered by map-sheet Stjørdal is 

situated to the east of Trondheim, Central Nor
way. The superficial deposits are underlain 
mainly by metasedimentary and metavolcanic 
rocks of assumed late Precambrian to Ordovici
an or possibly Silurian age. The Selbusjøen ba
sin and the Stjørdal valley represent pre
Quaternary valleys, strongly influenced by gla-
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cia! erosion. Most of the map-area consists of an 
undulating plateau at altitudes of 200-400 m 
a.s.l. 

Superficial deposits 
The superficial deposits are classified according 
to their genesis and thickness. The map also 
contains information on textures, stratigraphy 
and morphology. 

Tills are subdivided according to thickness: 

- Till, continuous cover, locally of great thick
ness 

- Till, discontinuous or thin cover 

Continuous cover of till is most! y found on slo
pes facingthe direction of the ice movement and 
in some valleys, while a discontinuous or thin 
till is the dominating superficial deposit above 
200m a.s.l. 

Most of the till samples consist of sandy or 
silty till with a clay content in the <19 mm 
fraction of 1-5%. The lithological composition 
of the 4-8 mm fraction is dominated by local 
rock types. Most of the fragments have been 
transported less than 5 km. 
Glaciofluvial deposits mostly occur where the 
meltwater streams reached the sea, especially 
when the ice recession was temporarily halted. 
Some deposits were also formed in contact with 
stagnant ice bodies in the mountains. Grave! 
and sand are the dominating grain-size frac
tions. The lithology resembles that found for 
till, indicating a short glaciofluvial transport. 

Fluvial deposits have a wide distribution in the 
main valleys, especially Stjørdal. They were 
form ed during the shoreline displacement when 
the ri vers eroded deeply in to the glacigenic sed
iments. 

Marine sediments were deposited distally to gla
ciofluvial deposits, especially in the main valle
ys. Silt and clay are the dominating grain-size 
fractions although Iocally a considerable con
tent of coarscr fractions is present. Marine sed
iments consist of clay minerals and non-clay 
minerals such as quartz and feldspar. 

Marine shore deposits are found at altitudes 
0-50 m a.s.l. around Stjørdalsfjorden. These 
sediments are generally underlain by fine-grai
ned marine sediments or til!. A few shore de
posits are also found dose to the uppcr marine 
limit (Fig. 11). 
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Weathered material occurs in some areas where 
the bedrock consists of schists and greenstone. 
The weathering has taken place during the Ho
locene. 

Ta/us consists mainly of frost-wedged stones 
and blocks, accumulated at the base of steep 
slopes. 

Organic deposits (bogs) have a wide distribu
tion in areas 200-500 m a.s.l. Both geogenic and 
ombrogenic bog types are found. 

lee movement 
A northwesterly ice movement dominated dur
ing the Late Weichselian. As the thickness of 
the glaciers was reduced during the deglaciation 
the movement became highly dependent on the 
topography. 

Deglaciation 
The recession of the glaciers was interupted by 
a glacial advance which reached Malvik and the 
westernmost part of Skatval (Fig. 13, 14 & 15). 
Marginal mora i nes can be traced towards Taut
ra and Fosenhalvøya to the west and Trond
heim to the south. This glacial advance has been 
radiocarbon-dated to the first half of the Youn
ger Dry as chronozone. Till undcrlain by marine 
sediments immediately to the north of the map
area strongly suggests that parts of the Stjørdal 
area were deglaciated befare this glacial advan
ce. 

During the deglaciation glaciofluvial sed
iments were dcposited when the ice recession 

Etterord 
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was temporarily haltcd. Such deposits are 
found at Hegra (050393) and Frigården 
(956322). Be ds of ti li in thesc deposits show that 
there have been mi nor glacial advances. Margi
nal moraines to the south of Frigården and to 
the north of Hegra were also deposited during 
thcse advanccs (Fig. 13 & 14). Radiocarbon 
da tings from Trondheim, Frosta and to the east 
of Frosta strongly suggest that these deposits 
were formed during Late Younger Dryas, c. 
10,200-10,300 yrs. B.P. 

Slzoreline displacement, fluvia[ erosion 
and slides 
The shoreline displacement during the Holoce
ne, amounting to c. 180m, mostly occurred in 
the first couple of thousand years after the de
glaciation (Fig. 11 ). This led to an intensive 
fluvial crosion, especially in the main valleys, 
that reduced the stability of the remaining sed
iments. Numerous slides have since occurred; 
some of these have taken place in historical 
time, causing gre at da mage and loss of li fe (Fig. 
16). 

Potential of superficial deposits for 
different utilization 

A short account is given on the potential for 
cultivation. grave! and sand (Fig. 17), con
structions, groundwater and waste disposal. 

Feltarbeidet er utført av O. Furuhaug. A. J. Rei te. H. Svei an og E. Sorensen. Kartet er sammenteg
net av A. J. Reite. H. Sveian og E. Sørensen. Sørensen har også bestemt bergarts-/mineralinnholdct i 
morene materiale og breclvavsetningcr. Kornfordelingsanalyser er foretatt ved NGUs sedimentlabo
ratorium. l. Lundqvist har rentegnet illustrasjonene og A. Haugan har hatt ansvaret for reproduks
jon av kartet. B. Bcrgstrom, H. llugdahl og H. Svcian har lest kritisk gjennom manuskriptet og 
kommet med forslag til forbedringer som er innarbeidet i beskrivelsen. D. Roberts har korrigert den 
engelske tckstcn.l\lanuskriptct c; skrevet av J. G. Wcsche og L T. Øverby. Alle som er nevnt her og 
andre som på ulik vis har hjulpet meg med arbeidet takkes for godt samarbeid. 
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Fig. 18. Prøvelokalitctcr. 

Sample localities. 
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